
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Terça - Feira,03 Abril de 2018

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO IX – Nº1359

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

- Atos do Prefeito..............................1/2 Pgs
- Atos da Administração...................2/4 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 100 DE 03 DE ABRIL  DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o que preconiza a Lei Federal nº 6.999/82 e nos termos do
procedimento administrativo nº 02369/2018,

R E S O L V E

Colocar o servidor JOSÉ GERALDO DOMINGOS DA SIL-
VA, matrícula 171, Auxiliar Administrativa, a disposição do Cartório
da 196º Zona Eleitoral do Rio de Janeiro,  no Município de São José
do Vale do Rio Preto, a fim de auxiliar os trabalhos relativos à Elei-
ção de 2018, sem prejuízo de seus vencimentos, direitos e vanta-
gens, no período de 09/04/2018 a 16/11/2018.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de  abril de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 101 DE 03 DE ABRIL DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o Benefício INSS nº 622.276.037-0 Espécie 32 e nos termos do
Memorando 054/2018, oriundo da Divisão de Recursos Humanos,

R E S O L V E

Tornar vago o cargo de Merendeira, em virtude de aposen-
tadoria da servidora MARLI FÁTIMA DOS SANTOS CRUZ RA-
MOS, matrícula nº 1.695, com validade a contar de 22/01/2018.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de abril de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito



SÃO JOSÉ
03 de Abril de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO IX Nº 1359
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Abril de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1359
Terça - Feira

PORTARIA Nº 102 DE 03 DE ABRIL DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos
do procedimento administrativo nº  02305/2018,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, o servidor NEI GONÇALVES MACHADO, matricula 156, do cargo efetivo de Fiscal de Posturas e
Transportes Urbanos, com validade a contar de 01/04/2018.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de abril de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 103 DE 03 DE ABRIL DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos
do procedimento administrativo nº  02412/2018,

R E S O L V E

Exonerar, a pedido, a servidora CATARINA NÉDIA FERREIRA SANTOS, matricula 2.651, do cargo efetivo de Agente
Comunitário de Saúde, com validade a contar de 30/03/2018.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de abril de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 104 DE 03 DE ABRIL DE 2018.

           O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformi-
dade com o art. 110 da Lei Complementar nº 047/2013 e nos termos do procedimento administrativo nº 001358/2018,

R E S O L V E

Prorrogar a licença da servidora MARIA DEUSIMAR PASSOS DA CUNHA, matrícula 478, Atendente de Saúde, para
acompanhar pessoa doente na família, pelo período de 30 (trinta) dias, com validade a contar de 16/03/2018.

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 03 de abril de 2018.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos da Administração

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 13/18
PREGÃO- Presencial  nº 013/2018

OBJETO: PREGÃO, PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS (INSULINA), PARA A
SECRETARIA  MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V E VI DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço unitário;    DATA DO EVENTO:  18  de ABRIL    de 2018.      HORÁRIO: 10:00 horas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO- Presencial  nº 020/2018

OBJETO: PREGÃO, PARA REGISTRO DE PREÇOS A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE TRANSPORTE COLETIVO,
PARA LOCAÇÃO DE ATÉ 08 (OITO) VEÍCULOS PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, DO TIPO ÔNIBUS E/OU
MICRO-ÔNIBUS MODELOS RODOVIÁRIOS, DURANTE O PERÍODO LETIVO, NOTURNO E/OU DIURNO PARA O
ATENDIMENTO DOS ALUNOS BENEFICIÁRIOS DO PETU (PROGRAMA ESPECIAL DE TRANSPORTE UNIVERSITÁ-
RIO), INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1.180/05, SEGUINDO OS SEGUINTES ITINERÁRIOS PARA OS ÔNIBUS: (SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO/RJ X TERESÓPOLIS/RJ X SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO/RJ) (SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO



SÃO JOSÉ
03 de Abril de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO IX Nº 1359
Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Abril de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1359
Terça - Feira

PRETO/RJ X PETRÓPOLIS X SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO/RJ), PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE EDUCAÇÃO, NOS MOLDES DOS ANEXOS I, II, III, IV, V E VI  VEDADA A SUBCONTRATAÇÃO OU
TERCERIZAÇÃO DOS SERVIÇOS  DE TRANSPORTE.

TIPO: menor preço unitário;    DATA DO EVENTO:  17 de ABRIL  de 2018.     HORÁRIO: 10:00 horas

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br ( menu principal/ licitações ) a partir das 14:00 horas do dia 05/04/2018.
· Informar  participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º andar, Centro, ao lado
do Shopping Estação ou através dos telefones (0xx) 24 2224 1326, ramal 301 e 2224 1552 (fax), no horário de 09:30 às 16:30 horas;

São José do Vale do Rio Preto, 03 de ABRIL  de 2018.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 004- presencial
PROCESSO Nº: 7730/2017
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
VENCEDORA: SERVIOESTE RIO E JANEIRO LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 013/2018
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, 03 de abril de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3005

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 01396/2018; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e o Srº.
Alonso Ribeiro Rodrigues Carneiro; FUNÇÃO: Médico Plantonista, especialidade em Clínica Geral, referência XIV;
PERÍODO DE VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, iniciando-se em 27 de março de 2018 e findando-se em 23 de
setembro de 2018; VALOR: R$5.308,25 (cinco mil e trezentos e oito reais e vinte e cinco centavos); DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: n.º 3004.10.302.0020.2.086./3.1.90.4- 01 e 04  (Manutenção do Hospital Maternidade Santa Therezinha-
contratação por tempo determinado- – fontes: recursos próprios e da saúde), e o 3004.10.271.0115.2.007/3.1.90.13- 01 e
04, (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais – fontes;  recursos próprios e da saúde); DATA DE
ASSINATURA: 26 de março de 2018.

São José do Vale do Rio Preto, 03 de abril de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ
03 de Abril de 2018

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO IX Nº 1359

Terça - Feira

SÃO JOSÉ
03 de Abril de 2018

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO IX Nº 1359
Terça - Feira

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3010

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 8323/2017; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e a
empresa C. PACHECO CONSTRUÇÕES LTDA - ME; OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, execução de
obras de reforma na  passarela para pedestres no Bairro Jaguara, com fornecimento de material e mão-de-
obra;VIGÊNCIA:28(vinte e oito) dias, com seu início em 02 de abril de 2018 e término em 29 de abril de 2018, prorrogável
por novos períodos mediante termos aditivos ao presente; VALOR: Pagará valor total de R$9.962,38  (nove mil e
novecentos e sessenta e dois reais e trinta e oito centavos),Dotação Orçamentária da Reserva de nº 1052/82018, progra-
mas de trabalho nº 4.4.90.51.00.00.00.00.0002-Obras e Instalações-; DATA DE ASSINATUTA: 02 de abril de 2018.

  São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de abril de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 3011

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 8324/2017; PARTES: Município de São José do Vale do Rio Preto e a
empresa C. PACHECO CONSTRUÇÕES LTDA - ME; OBJETO: Constitui objeto do presente contrato, execução de
obras de reforma na  passarela para pedestres no Bairro Contendas, com fornecimento de material e mão-de-
obra;VIGÊNCIA:21(vinte e um) dias, com seu início em 02 de abril de 2018 e término em 22 de abril de 2018, prorrogável
por novos períodos mediante termos aditivos ao presente; VALOR: Pagará valor total de R$11.648,82  (onze mil e
seiscentos e quarenta e oito reais e oitenta e dois centavos),Dotação Orçamentária da Reserva de nº 1052/82018,
programas de trabalho nº 4.4.90.51.00.00.00.00.0002-Obras e Instalações- Obras e Instalações; DATA DE ASSINATUTA:
02 de abril de 2018.

São José do Vale do Rio Preto, Em 03 de abril de 2018.

ANA LÚCIA MEDEIROS
Chefe de Divisão de Contratos


